
Viernes, 13 de marzo de 2020
10978

NÚMERO 51

CONSEJERÍA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES

RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2020, de la Presidencia del Consejo 
Regional del Pueblo Gitano de Extremadura, por la que se sustituye a 
vocales de este órgano colegiado. (2020060522)

De conformidad con los artículos 6 y 11 del Decreto 20/2016, de 1 de marzo, por el que se 
 crea el Consejo Regional del Pueblo Gitano de Extremadura y se regula su organización, 
composición y funcionamiento, corresponde a la persona titular de la Presidencia del Consejo 
Regional del Pueblo Gitano de Extremadura el nombramiento de las personas que ocuparán 
la Secretaría y las veintiuna vocalías, previa designación por los órganos a los que represen-
ten y que se indican en los citados artículos, en su condición de Secretario/a o vocal, respec-
tivamente, en que se integran orgánica y funcionalmente.

El apartado 1 del artículo 10 del Reglamento Interno del Organización y Funcionamiento del 
Consejo Regional del Pueblo Gitano de Extremadura establece las causas por las que la Presi-
dencia de este órgano declarará el cese de la condición de vocal. Por otra parte, ese mismo 
artículo, en su apartado 2, recoge que el cese determinará asimismo el nombramiento como 
vocal de la persona que proponga la entidad representada por el vocal o la vocal cesante por 
el período que reste hasta la finalización de los cuatro años, en la forma prevista en el artícu-
lo 8 del Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento del Consejo Regional del 
Pueblo Gitano de Extremadura.

Teniendo en cuenta lo señalado en los párrafos anteriores, de conformidad con las propues-
tas de designación realizadas por los órganos a los que representen y en el uso de las facul-
tades que me han sido conferidas por los artículos 6 y 11 del Decreto 20/2016, de 1 de 
marzo, por el que se crea el Consejo Regional del Pueblo Gitano de Extremadura y se regula 
su organización, composición y funcionamiento,

R E S U E L V O :

— Cesar a doña Elisa Barrientos Blanca, Directora General del Instituto de la Mujer de Extre-
madura, vocal titular, en representación del Instituto de la Mujer de Extremadura en 
materia de mujer en este órgano colegiado.

— Nombrar a doña Beatriz Muñoz González, Directora General del Instituto de la Mujer de 
Extremadura, vocal suplente, en representación del Instituto de la Mujer de Extremadura 
en materia de mujer en este órgano colegiado.

— Cesar a doña Ana M.ª Parralejo Sánchez, Secretaria General del Instituto de la Mujer de 
Extremadura, vocal suplente, en representación del Instituto de la Mujer de Extremadura 
en materia de mujer en este órgano colegiado.



Viernes, 13 de marzo de 2020
10979

NÚMERO 51

— Nombrar a doña Rocío Segador Silva, Secretaria General del Instituto de la Mujer de 
Extremadura, vocal suplente, en representación del Instituto de la Mujer de Extremadura 
en materia de mujer en este órgano colegiado.

— Cesar a don Felipe González Martín, Director General del Instituto de la Juventud, vocal 
titular, en representación del Instituto de la Juventud de Extremadura en materia de 
juventud en este órgano colegiado.

— Nombrar a doña Sara Durán Vázquez, Directora General del Instituto de la Juventud, vocal 
titular, en representación del Instituto de la Juventud de Extremadura en materia de 
juventud en este órgano colegiado.

— Cesar a don Juan Carlos García Carranza, Jefe de Servicio de Gestión del Instituto de la 
Juventud, vocal suplente, en representación del Instituto de la Juventud de Extremadura 
en materia de juventud en este órgano colegiado.

— Nombrar a don Jesús Moreno Lobo, Jefe de Servicio de Gestión del Instituto de la Juven-
tud, vocal suplente, en representación del Instituto de la Juventud de Extremadura en 
materia de juventud en este órgano colegiado.

— Cesar a don Luis Tobajas Belvis, Director General de Planificación, Formación y Calidad 
Sanitarias y Sociosanitarias, vocal titular, en representación de la Consejería de Sanidad y 
Servicios Sociales en materia de sanidad en este órgano colegiado.

— Nombrar a don Vicente Caballero Pajares, Director General de Planificación, Formación y 
Calidad Sanitarias y Sociosanitarias, vocal titular, en representación de la Consejería de 
Sanidad y Servicios Sociales en materia de sanidad en este órgano colegiado.

— Cesar a don Antonio Morato Ramos, Jefe de Servicio de Innovación y Formación del profe-
sorado, vocal titular, en representación de la Consejería de Educación y Empleo en materia 
de educación en este órgano colegiado.

— Nombrar a don José Vadillo Gómez, Jefe de Servicio de Programas Educativos y Atención a 
la Diversidad, vocal titular, en representación de la Consejería de Educación y Empleo en 
materia de educación en este órgano colegiado.

— Cesar a doña Silvia Rodríguez Oliva, Jefa de Servicio Programas Educativos y Atención a la 
Diversidad, vocal suplente, en representación de la Consejería de Educación y Empleo en 
materia de educación en este órgano colegiado.

— Nombrar a don Javier Pérez Jiménez, Asesor Técnico docente, vocal suplente, en repre-
sentación de la Consejería de Educación y Empleo en materia de educación en este órgano 
colegiado.



Viernes, 13 de marzo de 2020
10980

NÚMERO 51

— Cesar a doña Ana Isabel Jiménez del Moral, Jefa de Servicio de Museos y Artes Visuales, 
vocal suplente, en representación de la Presidencia de la Junta de Extremadura en materia 
de cultura de este órgano colegiado.

— Nombrar a doña Virginia Aizkorbe Vivas, Coordinadora del Plan de Fomento de la Lectura 
de Extremadura, vocal suplente, en representación de la Consejería de Cultura, Turismo y 
Deportes.

— Cesar a doña Inés Carrera González, Directora General de Empleo, vocal titular, en repre-
sentación de la Consejería de Educación y Empleo en materia de empleo en este órgano 
colegiado.

— Nombrar a doña Ana Jiménez Mostazo, Directora General de Empleo, vocal titular, en 
representación de la Consejería de Educación y Empleo en materia de empleo en este 
órgano colegiado.

— Cesar a doña M.ª Isabel Moreno Duque, Secretaria General de Arquitectura, Vivienda y 
Política de Consumo, vocal titular, en representación de la Consejería de Sanidad y Políti-
cas Sociales en materia de vivienda en este órgano colegiado.

— Nombrar a doña M.ª Isabel Vergara Sánchez, Directora General de Vivienda, vocal titular, 
en representación de la Consejería de Movilidad, Transporte y Vivienda en materia de 
vivienda en este órgano colegiado.

— Cesar a don Humberto García González Gordón, vocal suplente, en representación de la 
Fundación Secretariado Gitano en este órgano colegiado.

— Nombrar a doña Emilia Vázquez Montaño, vocal suplente, en representación de la Funda-
ción Secretariado Gitano en este órgano colegiado.

— Cesar a doña Marta Manpano Sánchez, vocal suplente, en representación de la Federación 
de Asociaciones Gitanas de Extremadura (FAGEX) en este órgano colegiado.

— Nombrar a doña Amparo Vargas Vargas, vocal suplente, en representación de la Federa-
ción de Asociaciones Gitanas de Extremadura (FAGEX) en este órgano colegiado.

— Cesar a doña Fernanda Cáceres Andrés, vocal suplente, en representación de la Asociación 
Jóvenes Gitanos Extremeños en este órgano colegiado.

— Nombrar a doña Samara Dual Borja, vocal suplente, en representación de la Asociación 
Jóvenes Gitanos Extremeños en este órgano colegiado.

— Cesar a doña Josefa Salazar Salazar, vocal titular, en representación de la Asociación 
Convivencia y Progreso del Pueblo Gitano en este órgano colegiado.



Viernes, 13 de marzo de 2020
10981

NÚMERO 51

— Nombrar a don Rafael Torosio Vargas, vocal titular, en representación de la Asociación 
Convivencia y Progreso del Pueblo Gitano en este órgano colegiado.

— Cesar a doña Isabel M.ª Moriche Pereo, vocal suplente, en representación de la Asociación 
Convivencia y Progreso del Pueblo Gitano en este órgano colegiado.

— Nombrar a don Iñaki Vázquez Arencón, vocal suplente, en representación de la Asociación 
Convivencia y Progreso del Pueblo Gitano en este órgano colegiado.

— Cesar a doña Rocío Martínez Salazar, vocal suplente, en representación de la Asociación 
Romis Calis Camelan Nakerar en este órgano colegiado.

— Nombrar a doña Ana Isabel Corchado Sánchez, vocal suplente, en representación de la 
Asociación Romis Calis Camelan Nakerar en este órgano colegiado.

— Cesar a don José Navarro Vargas, vocal titular, en representación de la Asociación Romani 
Perceiana de Villafranca de los Barros en este órgano colegiado.

— Nombrar a doña Serafina Leria Rebollo, vocal titular, en representación de la Asociación 
Romani Perceiana de Villafranca de los Barros en este órgano colegiado.

— Cesar a doña Serafina Leria Rebollo, vocal suplente, en representación de la Asociación 
Romani Perceiana de Villafranca de los Barros en este órgano colegiado.

— Nombrar a don José Navarro Vargas, vocal suplente, en representación de la Asociación 
Romani Perceiana de Villafranca de los Barros en este órgano colegiado.

— Cesar a doña María Silva Torosio, vocal suplente, en representación de la Asociación Cultu-
ral Solidaridad con el Pueblo Gitano en este órgano colegiado.

— Nombrar a doña Antonia Amaya Vázquez, vocal suplente, en representación de la Asocia-
ción Cultural Solidaridad con el Pueblo Gitano en este órgano colegiado.

— Cesar a doña Virginia Borrallo Rubio, vocal titular, en representación de la Diputación 
Provincial de Badajoz en este órgano colegiado.

— Nombrar a doña M.ª Dolores Méndez Durán, vocal titular, en representación de la Diputa-
ción Provincial de Badajoz en este órgano colegiado.

— Cesar a doña M.ª de los Ángeles Calvo Miranda, vocal suplente, en representación de la 
Diputación Provincial de Badajoz en este órgano colegiado.

— Nombrar a doña M.ª Dolores Enrique Jiménez, vocal suplente, en representación de la 
Diputación Provincial de Badajoz en este órgano colegiado.



Viernes, 13 de marzo de 2020
10982

NÚMERO 51

— Cesar a doña M.ª Fé Plata Herrero, vocal titular, en representación de la Diputación Provin-
cial de Cáceres en este órgano colegiado.

— Nombrar a doña Amelia Molero Fragoso, vocal titular, en representación de la Diputación 
Provincial de Cáceres en este órgano colegiado.

— Cesar a don Manuel Mirón Macías, vocal suplente, en representación de la Diputación 
Provincial de Cáceres en este órgano colegiado.

— Nombrar a don Alfonso Beltrán Muñoz, vocal suplente, en representación de la Diputación 
Provincial de Cáceres en este órgano colegiado.

La presente resolución surtirá efectos desde el mismo día de su publicación en el Diario 
Oficial de Extremadura.

Mérida, 28 de febrero de 2020.

  El Presidente del Consejo Regional   
  del Pueblo Gitano de Extremadura,

  JOSÉ MARÍA VERGELES BLANCA


		2020-03-12T21:20:06+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




